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ABSTRAKT

Tato rigorózní práce se zabývá analýzou právní úpravy sousedských práv

obsažené v občanském zákoníku. Práce nejprve vymezuje pojem sousedských

práv, dále se zabývá sousedskými právy jako jednou z forem omezení

vlastnického práva a výkonem sousedských práv. Těžiště práce se zaměřuje na

rozbor právní úpravy jednotlivých institutů sousedských práv, konkrétně se jedná

o otázky imisí, ohrožení sousedovy nemovitosti úpravami pozemku nebo stavby,

rozhrad, vstupu na sousedův pozemek a nezbytné cesty. V závěru se práce zabývá

možnostmi ochrany při porušení sousedských práv, tedy svépomocí, ochranou

správními orgány a ochranou soudy. Práce obsahuje srovnání právní úpravy

obsažené v současném občanském zákoníku s úpravou obsaženou v občanském

zákoníku, který vstoupí v účinnost k 1. lednu 2014, a s úpravou zakotvenou

v quebeckém občanském zákoníku.
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ABSTRACT

This thesis deals with analysis of neighbours’ rights regulations contained

in civil code. At first the thesis defines the concept of neighbours’ rights, next it is

concerned with neighbours’ rights as one of the forms of restriction in proprietary

rights and the execution of neighbours’ rights. The core of the thesis is focused on

analysis of legal regulation of particular institutes of neighbours’ rights,

specifically the questions of immissions, endangering neighbour’s immovable by

alteration to a land or a construction, fences, access to the land of another and

right of way. Finally, the thesis is concerned with protection against infringement

of neighbours’ rights through self-help, protection provided by administrative

authorities and protection provided by judicial authorities. The thesis contains

comparison of regulations included in current civil code with regulations included

in civil code that will become effective on 1
st
January 2014 and with regulations

implied in The Civil Code of Quebéc.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABGB Všeobecný zákoník občanský,

Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch

für die gesammten Deutschen

Erbländer der Österreichischen

Monarchie

BGB Bürgerliches Gesetzbuch, německý

občanský zákoník

ČR Česká republika

horní zákon zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a

využití nerostného bohatství (horní

zákon)

katastrální zákon zákon č. 344/1992 Sb., o katastru

nemovitostí České republiky

(katastrální zákon), v platném znění

lesní zákon zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o

změně a doplnění některých zákonů,

v platném znění

Listina základních práv a svobod zákon č. 2/1993 Sb., Listina

základních práv a svobod, v platném

znění

nový občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník
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občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád, v platném znění

občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník, v platném znění

quebecký občanský zákoník The Civil Code of Québec

správní řád zákon č. 500/2004 Sb., správní řád,

v platném znění

stavební zákon zákon č. 183/2006 Sb., o územním

plánování a stavebním řádu (stavební

zákon), v platném znění

střední občanský zákoník zákon č. 141/1950 Sb., občanský

zákoník

zákon na ochranu zvířat zákon č. 246/1992 Sb., zákon na

ochranu zvířat proti týrání, v platném

znění

zákon o odpadech zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a

o změně některých dalších zákonů,

v platném znění

zákon o ochraně ovzduší zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně

ovzduší, v platném znění

zákon o ochraně přírody a krajiny zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny, v platném znění

zákon o ochraně veřejného zdraví zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně

veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů, v platném znění
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zákon o předcházení ekologické újmě zákon č. 167/2008 Sb., o předcházení

ekologické újmě a o její nápravě a o

změně některých zákonů, v platném

znění

zákon o přestupcích zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích,

v platném znění

zákon o rostlinolékařské péči zákon č. 326/2004 Sb., o

rostlinolékařské péči a o změně

některých souvisejících zákonů,

v platném znění

zákon o vlastnictví bytů zákon č. 72/1994 Sb., kterým se

upravují některé spoluvlastnické

vztahy k bytům a nebytovým

prostorům a doplňují některé zákony

(zákon o vlastnictví bytů), v platném

znění)
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ÚVOD

Sousedská práva jako téma své rigorózní práce jsem zvolila proto, že mám

za to, že se jedná o otázku velmi aktuální a významnou, neboť každý z nás – bez

ohledu na to, zda bydlí v bytě či v rodinném domě, ve městě či na vesnici –

s někým sousedí. Dokonce i ten, kdo bydlí zcela na samotě a zdánlivě tedy není

obklopen žádným sousedem, ve skutečnosti souseda má, neboť na našem území

nejsou pozemky, které by neměly vlastníka a byly tzv. ničí. V drtivé většině

případů si člověk svého souseda nevybírá. Je sice pravdou, že například při koupi

rodinného domu jistě lze případné nové sousedy předem podrobit jakémusi

průzkumu například co do jejich hlučnosti či pořádkumilovnosti, přičemž takový

průzkum často do jisté míry ovlivní i konečné rozhodnutí v otázce realizace koupě

nemovitosti, nicméně jen stěží lze pak následně ovlivnit to, že tento konkrétní

soused mým sousedem zůstane, naopak je nutno počítat s tím, že s plynutím času

dochází ke změnám v osobách sousedů, a to z důvodu převodů i přechodů

vlastnických či jiných práv k sousedním nemovitostem. Kvalita sousedských

vztahů významně ovlivňuje kvalitu života každého z nás. Bohužel ne vždy jsou

vztahy mezi sousedy dobré, ba naopak často dochází k sousedským sporům,

jejichž příčiny jsou rozmanité, výjimečnou není ani situace, kdy si sousedé

navzájem dělají naschvály. Nejsou-li tedy sousedé schopni své vztahy udržet na

bázi lidské slušnosti a řešit případné spory rozumnou dohodou, je třeba aplikovat

právní normy upravující tzv. sousedská práva. Kořeny právní regulace

sousedských práv sahají hluboko do historie, a to proto, že lidé odpradávna byli

obklopeni sousedy a byla zde proto potřeba vztahy z této skutečnosti vyplývající

regulovat.

Cílem mé práce je zjistit, v jakém rozsahu a jakým způsobem jsou

sousedská práva v občanském zákoníku upravena, jakou úlohu hraje při aplikaci

norem sousedských práv judikatura a právní teorie. K tomu považuji za nezbytné
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nejprve vymezit pojem sousedských práv, krátce se věnovat historii sousedských

práv a obecně zmapovat právní úpravu sousedských práv. Dále se budu zabývat

sousedskými právy z trochu jiného úhlu pohledu, a to sousedskými právy jako

jednou z forem omezení vlastnického práva. Těžiště mé práce pak spočívá

v kapitole věnované jednotlivým institutům sousedských práv, která je rozdělena

do pěti oddílů, a to podle pěti nejvýznamnějších oblastí sousedských práv,

kterými jsou imise, ohrožení sousedovy nemovitosti úpravami pozemku nebo

úpravami stavby, rozhrady, vstup na sousedův pozemek a institut tzv. nezbytné

cesty. V závěru práce se budu zabývat tím, jaké možnosti ochrany má soused,

jehož právo v oblasti sousedských práv bylo porušeno.

Vzhledem k tomu, že od 1. ledna 2014 vstoupí v účinnost nový občanský

zákoník, budu se v průřezu celé práce zabývat i tím, zda a případně v jakém

rozsahu a jakým způsobem dojde ke změně právní úpravy sousedských práv,

případně i jiných souvisejících právních institutů. Dále se budu v některých

částech mé práce věnovat srovnání české právní úpravy s úpravou obsaženou

v quebeckém občanském zákoníku, který byl autorům nového občanského

zákoníku významnou inspirací.

Odborná literatura ke zvolenému tématu poměrně bohatá, zvláště hojná je

pak judikatura. Dobře dostupný je i zahraniční zdroj – quebecký občanský

zákoník. V této rigorózní práci používám zejména metody logické a komparativní.
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KAPITOLA I.

POJEM A PRÁVNÍ ÚPRAVA SOUSEDSKÝCH PRÁV

ODDÍL 1. POJEM SOUSEDSKÝCH PRÁV

Sousedská práva jsou souhrnem těch právních norem, které upravují

vztahy mezi sousedy, tedy mezi vlastníky nebo uživateli věcí, zejména pak


[…]


právní úpravu obsaženou v zákoně dotváří tím, že určuje obsah neurčitých

právních pojmů. Lze předpokládat, že i budoucí právní úprava sousedských práv,

tedy úprava obsažená v novém občanském zákoníku, bude postupně judikaturou

precizována. Mám za to, že vzhledem k tomu, že v oblasti sousedských práv

nedochází s novým občanským zákoníkem k příliš razantním změnám, bude řadu

dosavadních judikátů možné použít i při výkladu nové právní úpravy.

Vzhledem k tomu, že prostor na naší planetě není neomezen, je nutné

jednu ze základních lidských životních potřeb, a to potřebu bydlení, realizovat

s vědomím, že tu samou potřebu mají i ostatní lidé a že někteří z nich ji budou

realizovat v mé bezprostřední blízkosti jakožto mí sousedé. To úzce souvisí i

s pojetím sousedských práv jakožto jednou z forem omezování (nejen)

vlastnického práva. Při výkonu práv k pozemku, stavbě či bytu totiž nutně dochází

k neustálým střetům těchto – nejčastěji vlastnických – práv s co do obsahu

shodnými právy souseda. Bez právní regulace, tedy bez sousedských práv, by

docházelo k neustálým kolizím mezi těmito právy a následně pak k sousedským

sporům.

V drtivé většině případů nemá člověk možnost ovlivnit, kdo bude jeho

sousedem. Vzhledem k jakémusi lidskému aspektu v oblasti sousedských vztahů,
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který ve srovnání s některými jinými oblastmi právních vztahů vstupuje do

popředí, by měl být kladen důraz na dohodu mezi sousedy, která v řadě případů

může případným sousedským sporům předejít. Právní úprava nepochybně

umožňuje, aby se od ní sousedé odchýlili či si upravili vzájemná práva a

povinnosti, na které zákon nepamatuje, případně si nad rámec zákona stanovili

bližší podmínky pro výkon práv a povinností. Mám však za to, že není možné

odchýlit se od zákona v tom smyslu, aby bylo sousedovi umožněno, aby jiného

obtěžoval nad míru přiměřenou poměrům nebo aby vážně ohrozil výkon jeho

práv. Takovou dohodu by bylo třeba považovat za neplatnou, a to pro rozpor

s dobrými mravy. Přestože tomu mnohdy realita neodpovídá, významnou roli by

v sousedských vztazích měla hrát také slušnost, úcta a vzájemná tolerance.

Nepodaří-li se však sousedům vzájemným neshodám předcházet či již

vzniklé spory vyřešit dohodou, poskytuje právní řád tomu, jehož právo bylo

porušeno, ochranu, která je trojího druhu; jedná se o svépomoc, ochranu

správními orgány a ochranu soudem. Jak jsem již uvedla výše, nový občanský

zákoník s ochranou poskytovanou správními orgány ke škodě věci již nepočítá.

Bohatost judikatury v oblasti sousedských práv svědčí o tom, že je ochrana

poskytovaná soudem využívána hojně, a to přesto, že z hlediska časového může

být poměrně náročná. Je třeba mít na paměti, že i po té, co je zahájeno řízení ve

věci ochrany porušeného sousedského práva, ať již před správním orgánem či

před soudem, je stále dán prostor pro smírné vyřešení sporu, přičemž rozhodující

orgán by se měl snažit účastníky řízení k uzavření takové dohody dovést, byť

v řadě případů nebude úspěšný.
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RESUMÉ

THE NEIGHBOURS’ RIGHTS

The aim of my thesis is to ascertain the extent and the way the neighbours’

rights are set in the current civil code, to analyse the quality of present legislation

in the area of neighbours’ rights and to find out what are the differences between

the regulations contained in the current civil code and the civil code which will

become effective on 1
st
January 2014. The reason for choosing this topic is that

the issue of neighbours’ rights represents a very important area of legislation

which relates to almost everybody, since most people are neighbours to someone

else. The quality of neighbours’ relationships significantly influences the quality

of human life. Methods used during my research were the logical method and the

comparative method. The thesis is composed of five chapters that are divided into

sections and the more extensive sections are subdivided into subsections.

Chapter one deals with the conception of the neighbours’ rights, its

subjects, objects and content, some important terms are defined there as well.

There is a brief look back at the history of neighbours’ rights in the chapter one

too. The core of the first chapter is concerned with the so-called general clause,

which represents the most important regulation for all of the neighbours’ rights.

There are some ill-defined terms used in the so-called general clause which

provides a range for judicial authorities and doctrine to define the particulars

themselves to suit their own needs.

Chapter two is concerned with the neighbours’ rights as a form of

restriction in proprietary rights. The main aim of this chapter is to point out that

the neighbours’ rights are not only regulations that protect neighbours from
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breach of their rights but also restrict proprietary rights in order to prevent mutual

collisions of proprietary rights of two or more neighbours.

Chapter three is focused on the execution of neighbours’ rights, especially

on proprieties and chicane in neighbours’ rights. The proprieties have a very

significant role in the neighbours’ rights, especially due to the broad scope for

interpretation of clauses in this area of legal regulation. The phenomenon of

chicane concurs in neighbours’ relationships quite often. The aim of neighbours’

chicane is to bother or damage a neighbour by execution of a right.

Chapter four represents the core of the thesis and deals with particular

institutes of neighbours’ rights. The chapter is divided into five sections. The first

section is focused on so-called immissions and deals with neighbourhood

annoyances such as nuisance by smell, smoke or noise. The question of

endangering neighbours’ immovable by alterations to a land or a construction is

described in section two. The third section is concerned with fences of all kinds.

The fourth section deals with access to the land of another, especially to the land

of a neighbour. Finally, section five focuses on the right of way.

The ways to defend against infringement of neighbours’ rights are

described in chapter five. The first section tackles the question of self-help, the

second section is focused on protection provided by administrative authorities.

Section three represents the core of this chapter and deals with protection

provided by judicial authorities.
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