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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autorka si zvolila téma práce, které je v praxi hojně využívané, diskutované a to mnohdy i

velmi vášnivě, zejména v případě laické veřejnosti. Zpracovávané téma považuji za složitější a

to zejména vzhledem k tomu, že právní úprava není komplexní a odpovědi je nutné hledat

v judikatuře, ale také ve zvyklostech. Autorka prokázala znalost právní úpravy a to jak v době

uzavření rukopisu účinné, tak úpravy tehdy platné, byť neúčinné. Autorka zvolila analytickou

a komparativní metodu zpracování, na vybraných místech autorka pouze popisuje určité

aspekty tématu, což ovšem nutně nemusí být ke škodě.

2. Struktura a členění práce:

Text (119 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je

logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění odpovídá klasickým

doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, kdy první podává základní výklad pojmu, historii a právní

úpravě sousedských práv, druhá kapitola pojednává o sousedských právech jako o omezení

práva vlastnického. Třetí předkládá výklad o výkonu sousedských práv, čtvrtá a stěžejní

kapitola podrobně rozebírá jednotlivé instituty sousedských práv. Konečně pátá kapitola se

věnuje způsobům ochrany při porušení sousedských práv.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:

Při zpracování rigorózní práce byla využita bohatá základna tuzemských odborných zdrojů,

jakož i vskutku nadstandardní počet soudních rozhodnutí a to nejen nejvyšších instancí

soustavy soudů ČR. V práci mi však chybělo využití zahraničních pramenů, resp. zahraniční

odborné literatury, byť autorka na mnohých místech práce komparuje tuzemskou právní

úpravu s právní úpravou zahraniční, konkrétně quebeckou, k čemuž však dle seznamu

použité literatury využila výhradně znění tamního občanského zákoníku umístěné

prostřednictvím internetu.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce:

Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá. V práci jsem neshledal žádných podstatných

gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně. K

drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo zcela výjimečně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce:

Práce je po odborné stránce téměř nadstandardní a to zejména svou důslednou analýzou

jednotlivých aspektů a argumentační podporou svých závěrů. Práce splňuje požadavky na

práci tohoto stupně, a to jak svým rozsahem, tak zpracováním. Prokazuje autorčiny dobré

znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, příslušné judikatury, jakož i její zájem o dané

téma.

6. Navržené otázky k obhajobě:

Velmi mne zaujala část práce věnující se imisím v podobě obtěžování pohledem. Autorka zde

dochází k závěrům, že opatření, která by zabránila těmto imisím, mají být primárně na straně

„obtěžovaného“ souseda. Avšak co když se taková opatření minou účinkem? Jaký způsob

ochrany by autorka doporučila?

7. Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání tématu, její schopnost

zorientovat se v zákonné úpravě, literatuře a příslušné judikatuře. Práci proto doporučuji k

ústní obhajobě.
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